
CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN

HOTĂRÂRE
privind: stabilirea unor taxe locale pentru anul 2024

Consiliul Județean Teleorman, întrunit în ședința ordinară, conform prevederilor 
ari. 178 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 plivind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 4836 din 03.03.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Teleorman;
raportul comun de specialitate nr. 12357 din 23.05.2023 al Direcției Urbanism și 

Amenajarea 'Teritoriului și al Direcției Economice privind stabilirea unor taxe locale 
pentru anul 2024;

- avizul do legalitate nr. 12173/III/A din 22.05.2023 al Direcției Juridice;
- adresa Muzeului Județean Teleorman nr. 119 din 14 februarie 2023 

înregistrată la Consiliul Județean Teleorman . cu nr. 3537 din 14 februarie 2023;
- adresa Direcției Județene de Statistică Teleorman înregistrată la Consiliul 

Județean Teleorman cu nr. 3559 din 14 februarie 2023;
- prevederile art. 473, ari. 474, art. 476 alin.(I), art. 486 alin.(1), ari. 487, art. 489 

alin. (I), (2) și (3), art. 490, art. 491 și art. 494 alin. (!) și (6) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 138, art. 139, aft.140, art. 141, art.144 și art. 145 din Titlul IX, 
Capitolul V al Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;

prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată;

■■ prevederile art. 4, art. 7 alin. (16) și (18) și art. 45 alin. (3), (3') și (4) din 1 ,cgca 
nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 56 alin. (3) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 84 alin. (4) și alin. (5) și art. 205 alin. (3) și alin. (4) din Legea 
educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile art. 22 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. c) din Anexa la Hotărârea 
Consiliului Județean Teleorman nr. 134/26.08.2021 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare și funcționare al Consiliului Județean Teleorman.

F-5.S-03,ed.l, rev.l



3

-02-

In temeiul dispozițiilor art. 182 alin.(l) și art. 196 alin.H) lit. a) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 - Se stabilesc unele taxe locale pentru anul 2024 conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art 2 - Președintele Consiliului Județean Teleorman, prin Direcția urbanism și 
amenajarea teritoriului și Direcția economică asigură punerea în aplicare a prevederilor 
prezentei hotărâri.

Art 3 - Secretarul general al județului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative și relația cu consilierii județeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituției Prefectului Județului Teleorman, Direcției Urbanism și 
Amenajarea Teritoriu Iu i, Direcției economice, Muzeului Județean Teleorman și va li 
adus la cunoștința publică prin publicarea pe site-ul Consiliului Județean Teleorman, în 
termenul prevăzut de lege.

P R E Ș E D 1 N T E, 

Adrian-Ionuț Gâdca

CONTRASEMNEAZĂ

Secretar generai ai județului,

Silvia Oprescu

Nr.consilieri 
județeni în 

funcție

Nr.consilieri 
județeni 
prezenti

Nr. voturi 
„ pentru ”

Nr. voturi
„ împotrivă ”

Nr. abțineri

: 33

Alexandria,
Nr. din 3/ /Tb&J 2023

F-5.5-03,ed.l, rev.l



CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN Anexa
la Hotărârea nr. tzL?
din-AĂ^k 2023

TAXE

PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR, 
AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE, AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ÎN 

REGIM DE URGENȚĂ (ȘI ALTE 'LAXE LOCALE
PENTRU ANUL 2024

CAP. i CERTB PICATUL DE URBANISM

N'ii\
cî'L Suprafața terenuri lor pentru caro se solicită 

cerii ficatul de urbanism, pentru mediul 
urban
-mp-

I’axa

la. Până la 150 mp inclusiv
lb. Intre 151 si 250 rup inclusiv

I. k-, Intre251 si 500 mp inclusiv A
1 d. Intre 501 si 750 mp inclusiv
ie. intre 751 si 1.000 mp inclusiv
if. Peste 1.000 mp

7,30 lei
Ț90 Ici

I 1,60 lui
14,10 lei

.................... 17,70 lei.....................
17,70 l 0,01 Ici/mp 

pentru fiecare mp care depășește 
1.000 mp

NOTĂ:
- Pentru mediul rural se percepe 50 % din 

taxa prevăzută pentru mediul urban;
- Se acordă scutiri conform art. 476, 

alin.(l) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare.



-02-

CAF. H TAXE PENTRU ELIBERAREA ALTOR AVIZE ȘI AUTORIZAȚII

Nr.
cjrt

SPECIFICAȚIE Taxa
-Iei -

Observații

1.230 lei + 10 % din 
cuantumul taxei de 
autorizare pentru 
investiții de până la
1.000.000 Ici

- se eliberează în 
termen de până la 
7 zile lucrătoare;

1. Autorizația du construire eliberată 
îi) regim de urgență

NOTĂ:
- pentru eliberarea autorizațiilor de 
construire în regim de urgență, 
laxa de urgență se adaugă la taxa 
de emitere a autorizației de 
construire hi termen normal.

1.230 lei + 5 % din 
cuantumul taxei de 
autorizare pentru 
investiții între
1.000.001 Ici și
8.500.000 Ici ’

1.230 lei I 2,5 % 
din cuantumul taxei 
de autorizare pentru 
investiții peste
8 500,000 lei

- Legea nr. 50/1991 
privind autorizarea 
executării lucrărilor de 
construcții, cu 
modificările și 
completările ulterioare 
- a.rt.7 alin.ț !(’)

2.

Autorizația de foraje sau excavări 
necesare lucrărilor de cercetare și 
prospectarea terenurilor în etapa 
elcckiării studiilor gcotclinice și a 
studiilor privind ridicările 
topografice, sondele de gaze, 
petrol și alte excavări

- pentru fiecare mp afectat

10,80 Id

- Legea, nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu 
modificările și
corn p 1 c tari leul teri oare
- art.474 alin.ț 10)

3.

Autorizații pentru amplasarea de 
chioșcuri, containere, tonete, 
cabine, spații de expunere, corpuri 
și panouri de afișaj, firme și 
reclame situate pe căile și în 
spațiile publice

- pentru fiecare mp de suprafață 
ocupată de construcție

10,30 lei

- Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu 
modificările și
completările ulterioare - 

art. 474 alin. (14)



-03-

Autorizații privind lucrările de 
racorduri și branșamente la rețele - Legea tir. 227/2015

4. publice de apă, canalizare, gaze, 15,80 lei privind Codul fiscal, cu
termice, energie electrică, modificările și
telefonie și televiziune prin cablu completările ulterioare

- peniiu fiecaie racord -• art. 474 alin. (.15)

Taxa pentru avizarea certificatului 
de urbanism de către Comisia de - Legea nr. 227/2015

5. urbanism și amenajarea 19,30 lei privind Codul fiscal, cu
teritoriului, dc către primari sau de modificările și
structurile de specialitate din completările ulterioare
cadru 1 Consi 1 iului Județean - art. 474 alin.. (4)

NOTĂ:
- se acordă scutiri conform ari. 476 alin.ț 1 ) din Legea nr. 227/20 15 privind Codul fiscal.

cu modificările și completările ulterioare , excepție taxa pentru eliberarea autorizațiilor
dc construire în regim do urgentă.

CAUL m ALTS<TAW,SH<XXA.LiE

iiyy.il.'II*aw avizai)-e

Nr.. Specificație Taxa Observații
crt

Emiterea avizului comisiei tehnice de

-lei -

1. amenajare a teritoriului și urbanism a 630,00 -Legea nr. 350/2001
județului Teleorman - pentru Plan privind amenajarea
Urbanistic Zonal (P.U.Z.) ..... -..... ..... teritoriului și urbanismul, 

cu modificările și
Emiterea avizului comisiei tehnice de completările ulterioare

2. amenajare a teritoriului și urbanism a 
județului Teleorman - pentru Plan
Urbanistic de Detaliu (P.U.D.)

390,00 art. 56 alin. (3)

NOTĂ:
Documentațiile de amenajare a teritoriului și de urbanism inițiate de autoritățile și 
instituțiile administrației publice se avizează fără perceperea de taxe.



-04-

III.2. PENTRU VIZITAREA ȘI UTILIZAREA TEMPORARA A SPAȚIILOR DIN
MUZEUL JUDEȚEAN____________________ ________ _____________ _______

Nr. 
crt.

SPECIFICAȚIE Taxa Observații

!.

Taxe la Muzeul Județean pentru vizitarea și 
utilizarea temporară a spațiilor din muzeu:

- de intrare unică pentru adulți;

- pentru utilizarea temporară a spațiilor de 
expoziție;

- fotografiere și filmare în expoziție.

NOTĂ:
- veteranii de război, văduvele de război și văduvele 
necăsătorite ale veteranilor de război, instituțiile sau 
unitățile care funcționează sub coordonarea Ministerului 
Educației și Cercetării Științifice sau a Ministerului 
Tineretului și Sportului (cu excepției incintelor folosite 
pentru activități economice), fundațiile înființate prin 
testament, constituite conform legii, cu scopul de a 
întreține, dezvolta și ajuta instituții de cultură națională, 
precum și de a susține acțiuni cu caracter umanitar, 
social și cultural, organizațiile care au ca unică activitate 
acordarea gratuită de servicii sociale în unități 
specializate care asigură găzduire, îngrijire socială și 
medicală, asistență, ocrotire, activități de recuperare, 
reabilitare și reinserție socială pentru copil, familie, 
persoane cu handicap, persoane vârstnice, alte persoane 
aliate în dificultate, precum și persoanele fizice 
prevăzute la art. i al Decretului - lege nr. 118/1990 
sunt scutiți;
- elevii și studenții etnici români din afara granițelor 
țării, bursieri ai statului român beneficiază de gratuitate;
- elevii și studenții beneficiază de tarife reduse cu 75 % 
pentru accesul în muzei!.

4,00 lei

4,00 
!ei/mp/zi

15,00 
lei/h 
sau 

fracțiune

- Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, 
cu modificările și 
completările ulterioare - 
art. 486 alin. (1)

- Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, 
cu modificările și 
completările ulterioare - 
ari. 487

- Legea educației 
naționale nr. 1/201 1, 
cu modificările și 
completările ulterioare 
art. 84 alin.(4) și alin.(5) 
și art. 205 alin.(3) și 
dlin.(4)

PREȘEDINTE,
Adrian-Ioiiut Gâdea9

CONTRASEMNEAZĂ

Secretar general al județului,

Silvia Oprescu


